２００９年度東海地区協議会研究会第５回運営委員会議事録

《日 時》２０１０年２月１８日（木）１４：００～１６：００
《場 所》中京大学名古屋図書館会議室
《出席者：敬称略》
井上（豊田工業）、濱口（愛知）、栗木（愛知学院）、小川（愛知工業）、山口（愛知淑徳）、

鈴木（金城学院）、高木（中部）、中島（豊橋創造）、八鳥（名古屋外国語）、
尾崎（名古屋女子）、紅露（南山）、小川（名城）、中河原（中京）、平野（中京）
《オブザーバー：敬称略》
 秋田（愛知淑徳）
《欠席者：敬称略》
 角田（同朋）

報告事項
１．２００９年度研究会事業報告について
委員長より、資料記載の本年度研究会における開催事業について確認が求められた。
尾崎委員（名古屋女子）より、第２回アンケート担当者会議（於 南山大学）が脱落して

いるとの指摘がなされ、関連箇所を加筆、修正することとなった。

２．２００９年度研究会決算（案）について
資料に基づき、委員長から２００９年度研究会決算案について説明がなされた。
大綱は承認されたが、鈴木委員（金城学院）より、支出明細の事務費の適要を『アンケー

トシステム・メンテナンス代』と詳述した方が良いとの指摘がなされたので、当該部分を

修正することとなった。

以上 1.および 2.の事案については、３月１２日に開催される常任幹事会にて報告される予
定である。

３．アンケート結果について
資料に基づき、井上委員（豊田工業）より、第２回研究会開催時に行われたアンケートの

集計結果が報告された。

議題

１．ウェブサイト運用に関わる申し合わせの改正について
 資料に基づき、鈴木委員（金城学院）より、改正案について説明がなされた。
先回、本委員会で確認した改正箇所を反映させた上で、新たに『７ ウェブサイトに掲

載する原稿等については、次のとおり定める』の条文を一部改正することが提案され、

異議なく承認された。本案は３月１２日に開催される常任幹事会に提出される予定であ

る。

２．２０１０年度実務担当者研修会について
資料に基づき、小川委員（名城）より、実務担当者研修会の日程案、ワーキングの内容、

担当講師案等について説明がなされた。種々意見交換の後、以下のことを決定した。
・ 全体講義およびワーキンググループ Aの講師に高橋克明氏（横浜市立大学学術情報セン
ター）を候補者として選出した

・ ワーキンググループ B および C の講師をそれぞれ伊藤祥子氏（名古屋産業大学非常勤
講師）、紅露剛氏（南山大学図書館）に依頼する

・ 研修会参加に当たっては、参加者に公共交通機関の利用を求める
・ 参加費は前回と同額の 15,000円とする
・ 会場となる愛知大学豊橋校舎には、運営委員用に駐車場を１０台分確保して頂く
・ 新年度より委員となる秋田氏（愛知淑徳）にはワーキンググループ Cの運営を担当して
頂く

３．２０１０年度研究会について
 研究会の日程、講師の候補者等について意見交換を行い、実施案を以下のように策定し

た。

・ 第１回 日時：６月２５日頃（講師と会場の予定を調整の上、決定する）
             １３：００～１７：００

会場：愛知学院大学 日進キャンパス
           内容：講演およびグループ討議
      講師候補者：大久保弥氏（神奈川県立川崎図書館）

・ 第２回  日時：１１月１１日あるいは１８日（講師と会場の予定を調整の上、決定する）
        １０：００～１７：００

      会場：名城大学
      内容：講演およびポスターセッション
      講師候補者：牟田静香氏（NPO法人男女共同参画おおた）

また、研究会テーマを『図書館“脳”力を高める：現状からのステップアップ！』とする

ことを決定した。

４．その他
鈴木委員（金城学院）より、電子書籍のフォーラムを開催したい旨の発案があり、異議

なく承認された。
また委員長より、新年度の運営委員に名古屋学院大学図書館山内氏が就任することが報

告された。

以上

議長 中河原省三 （中京大学）

                          書記 平野 賢二 （中京大学）